
 

 

PORTARIA N.º 087/2025 

DATA: 14/02/2025 

 

O Gabinete Municipal, Estado do Paraná, por meio do 

Prefeito Municipal de Pinhão Valdecir Biasebetti, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

considerando a Resolução n.º001/2024 – Secretaria 

Municipal de Educação, bem como o Memorando nº. 

001/2025 – Comissão de Organização para Concessão de 

Período Extraordinário, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Conceder período extraordinário de 4 (quatro) 

horas, aos Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, em caráter de substituição temporária e 

emergencial de titulares dos cargos, em virtude dos mesmos estarem em licença tratamento de saúde, licença 

maternidade, licença sem vencimentos, licença prêmio, licença para aperfeiçoamento, desempenhos de 

suporte pedagógico, e entre outros afastamentos conforme dispõe na Resolução n.º001/2024, de 15 de março 

de 2024: 

 

 

MATRÍCULA/ 

SERVIDORES 

PERÍODO VIGENTE 

PARA CONCESSÃO 

DE PERÍODO 

EXTRAORDINÁRIO 

 

PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO 

SUBSTITUÍDO 

ESCOLA/CMEI EM QUE 

DESEMPENHARÁ AS 

FUNÇÕES DO PERÍODO 

EXTRAORDINÁRIO 

54731 – Alexsandra de 

Fátima Lopes 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Adriane Aparecida 

Borcat (40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Cipriano de Paula Santos 

55051 – Amabilis Fernanda 

Tussolini de Almeida 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Eliane Alves de 

Lima (40h) 

(suporte 

pedagógico) 

CMEI Vereador Orlando 

Diogo 

57011 – Ana Paula Felix 

Boeira 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Adriana Alves 

Batista (40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Nova Divinéia 

55551 – Anny Elloysa Kitcky 

do Nascimento 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Marildo Faustino 

Rodrigues 

(cargo de agente 

político) 

Escola Municipal Santa 

Terezinha 

55701 – Camila Thais 

Cezimbra Fermiano 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Nagelly Ferreira 

Coelho (40h) 

(suporte 

pedagógico) 

Escola Municipal Frei 

Francisco 

55061 – Cintia Teófila Cerenz 

dos Santos 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Adelita Zambruski 

(cargo eletivo) 

CMEI Tia Clarinha 

56261 – Daniele Loraci de 

Lima 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Simone Marques 

Bandeira 

(cargo eletivo) 

CMEI Jocemar Nestor 



 

 

57381 – Danieli Becker 14/02/2025 a 

19/12/2025 

Marilene Borges 

Domingues 

Severino 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Nossa Senhora do Rocio 

56821 – Diego Diogo Kitcky 14/02/2025 a 

20/03/2025 

Josmara Kitcki dos 

Santos (40h) 

(licença 

maternidade/férias) 

Escola Municipal Santa 

Terezinha 

56941 – Eloisa Tussolini Cass 14/02/2025 a 

19/12/2025 

Adriana Alves 

Batista (40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Nova Divinéia 

56521 – Eloiza Rafaela Silva  

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Maria Celoí 

Padilha (40h) 

(cargo eletivo) 

CMEI Cantinho do Céu 

03471 – Elisangela Teixeira 14/02/2025 a 

19/12/2025 

Maria Celoí 

Padilha (40h) 

(cargo eletivo) 

CMEI Cantinho do Céu 

54201 – Elvintter Tauan de 

Lima Prestes 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Patricia Fátima da 

Silva  

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Santa 

Terezinha 

56681 – Evandra Maria Leite 14/02/2025 a 

19/12/2025 

Carlito da Silva 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

São Roque 

57391 – Jheicy Cristiane de 

Souza 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Darci Severino 

(40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Nossa Senhora do Rocio 

54441 – Joscélia Maria 

Hammel 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Luciane Oliveira 

de Paula 

(suporte 

pedagógico) 

CMEI Jocemar Nestor 

56251 – Joslaine Cristina 

Levinski 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Eliane Alves de 

Lima (40h) 

(suporte 

pedagógico) 

CMEI Vereador Orlando 

Diogo 

54681 – Keila Pionoski 

Prudente 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Paulo Vitor Afonso 

de Oliveira 

(suporte 

pedagógico) 

Escola Municipal Professora 

Maristella Tussi 

55331 – Márcia de Fátima 

Silva 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Sandra Aparecida 

Mendes 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Professora 

Maristella Tussi 

20951 - Márcia Regina 

Caldas 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Nagelly Ferreira 

Coelho (40h) 

(suporte 

pedagógico) 

Escola Municipal Frei 

Francisco 

55641 – Maria Erminda 

Gomes Doin 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Carlito da Silva 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

São Roque 

53981 – Marileia Tavares 

Colesel 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Agnaldo Lourenço 

dos Santos 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Cecília 

Meireles 



 

 

56451 – Marileide Camargo 

Doim 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Mariza Teixeira da 

Silva 

(cargo eletivo) 

CMEI Tereza Machado 

Kramer 

55921 – Marília França 

Thorowski 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Edison Zaluski 

(40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Professora 

Maristella Tussi 

09341 – Marli Aparecida de 

França Sampietro 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Kauane de Lima 

Antunes 

(cargo em 

comissão) 

Escola Municipal do Campo 

Nova Divinéia 

54621 – Marlon José de 

Almeida Siqueira 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Selma Aparecida 

de Lima dos Santos 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Professora 

Eroni Santos Ferreira 

57411 – Nataly de Fátima 

Szumilo 

14/02/2025 a 

08/04/2025 

Thalia Kovalek 

Weber 

(licença 

maternidade/férias) 

Escola Municipal do Campo 

Pocinhos 

21111 – Neldi Nelci 

Schwanke 

14/02/2025 a 

28/07/2025 

Thayna Eloiza 

Bastos 

(licença 

maternidade) 

Escola Municipal Professora 

Maristella Tussi 

55321 – Osvaldo Boeira da 

Cruz 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Eliane Aparecida 

Matioski Mendes 

(40h) 

(suporte 

pedagógico) 

Escola Municipal Frei 

Francisco 

55011 – Paulo Vinicius 

Reinehr 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Edison Zaluski 

(40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Professora 

Maristella Tussi 

11561 – Roseni de Fátima 

Santos de Ramos 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Eliane Aparecida 

Matioski Mendes 

(40h) 

(suporte 

pedagógico) 

Escola Municipal Frei 

Francisco 

11631 – Rosinei Maria de 

Oliveira 

14/02/2025 a 

20/03/2025 

Josmara Kitcki dos 

Santos (40h) 

(licença 

maternidade/férias) 

Escola Municipal Santa 

Terezinha 

55261 – Thays Oliveira do 

Amaral Liber 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Elizete de Fátima 

Ramos 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Norberto Serápio 

57251 – Vanessa Camila 

Aparecida Santana Costa 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Darci Severino 

(40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Nossa Senhora do Rocio 

56801 – Vania Antunes de 

Freitas 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Daniele Ferreira da 

Rosa (40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal Professora 

Eroni Santos Ferreira 

22071 – Wagner Santos 

Ferreira 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Daniele Ferreira da 

Rosa (40h) 

Escola Municipal Professora 

Eroni Santos Ferreira 



 

 

(cargo eletivo) 

54091 – Zilandia Pinto de 

Miranda 

14/02/2025 a 

19/12/2025 

Adriane Aparecida 

Borcat (40h) 

(cargo eletivo) 

Escola Municipal do Campo 

Cipriano de Paula Santos 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, com 

efeitos as datas acima citadas, com publicação no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 


